
QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 8

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616243

PORTARIA: 4940/13 
Objetivo: conduzir discentes desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541937922/MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 12/11/2013 a 13/11/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616253

PORTARIA: 4894/13 
Objetivo: conduzir servidor desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50411981/DJALMA DE JESUS COSTA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2013 a 25/11/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616264

PORTARIA: 4895/13 
Objetivo: conduzir servidor desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555882792/CHRISTIAN LAURO DO COUTO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616543
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2013.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE  INFORMÁTICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO DO CRIATIVA BIRÔ/IAP.
PROCESSO: 467429/2013
GRUPO 1 – Adjudicado para SOLUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME; CNPJ: 13.726.425/0001-24; VALOR R$-29.799,46.
GRUPO 2: FRACASSADO.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: FÁBIO JORGE CARVALHO 
DE SOUZA - PRESIDENTE DO IAP.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20 de novembro de 2013.
Belém 20 de novembro de 2013.
Jacqueline dos Anjos Silva
Preogeira/IAP.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615845
PORTARIA Nº 1260  DE   15   DE    OUTUBRO    DE    2013.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 

respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 SVS/
MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada 
pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização para 
o Cadastramento da DROGARIA GUANABARA LTDA, AV. JOÃO 
GOMES DO VAL, N.548, BAIRRO NÚCLEO URBANO, CEP 68.553-
057, REDENÇÃO-PA, como estabelecimento apto a comercializar 
e dispensar medicamentos a base de substâncias retinóides 
de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 344/98 
conforme dados da ficha cadastral constante do Anexo desta 
Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS 
DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 11/2013
  EMPRESA:  DROGARIA GUANABARA LTDA
  NOME FANTASIA: DROGARIA GUANABARA
  ENDEREÇO:   AV. JOÃO GOMES DO VAL, N.548
  BAIRRO:    NÚCLEO URBANO
  CIDADE/UF:   REDENÇÃO-PA
  RESPONSÁVEL TÉCNICO:  JANIO DE SOUSA CUNHA CRF-
PA 3482
Alex Oselu Owiti
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616060
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR, PARA 
ATENDER O PLANO DE AQUISIÇÃO DO SUBPROJETO QUALISUS-
REDE REGIÃO METROPOLITANA, DEVIDAMENTE APROVADA 
PELA UGP/MS E BANCO MUNDIAL.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      MEDI – SAUDE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA 
- ME, CNPJ Nº 02.563.570/0001-15, foi à vencedora dos itens 
de nº 01 e 08, pelo critério de menor preço por item, num valor 
de R$-14.848,99;
2.      DANIMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ Nº 
02.599.224/0001-97, foi à vencedora dos itens de nº 03, pelo 
critério de menor preço por item, num valor de R$-16.500,00;
3.      COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 
05.049.432/0001-00, foi à vencedora dos itens de nº 06 e 07, pelo 
critério de menor preço por item, num valor de R$-32.312,00;
4.      BBS BRASIL – COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS LTDA – ME, 
CNPJ N° 14.828.394/0001-85, foi à vencedora dos itens de n° 02, 
pelo critério de menor preço por item, num valor de R$ 7.990,00.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/SESPA/2013: 
R$-71.650,99 (SETENTA E UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).
Belém (PA), 20/11/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616197

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS A PARTE:
PORTARIA N°.735/20.11.2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

57174674-1 JEANNIE 
CAVALCANTE DE 

CASTRO

2011/2012 01.11.2013 A 
30.11.2013

57174697-1 RICARDO ALVES 
DAMASCENO

2011/2012 01.11.2013 A 
30.11.2013

PORTARIA N°.736/20.11.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de DEZEMBRO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5816696-4 PRISCILLA SCERNE 
BEZERRA DE 

AZEVEDO

2011/2012 01.12.2013 A 
30.12.2013

105287-1 MARIA DONATILIA 
DE ALCANTARA

2012/2013 02.12.2013 A 
31.12.2013

5170605-3 JAIME AFONSO 
DUARTE BASTOS

2011/2012 02.12.2013 A 
31.12.2013

5088313-1 LIZETE ESPINDOLA 
DO AMARAL

2012/2013 02.12.2013 A 
31.12.2013

728667-1 IEDA CAVALCANTE 
DE CASTRO

2012/2013 02.12.2013 A 
31.12.2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.11.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616222

PORTARIA N° 1231 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/374445.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/09/2013, os efeitos na Portaria 
nº 0564 de 16/05/2012, publicada no DOE n° 32.166 de 
28/05/2012, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA/PA, o servidor ACAN ALQUEBIR DE NAZARE 
CARDOSO MESQUITA, matricula n° 57197089/1, cargo de 
ATENDENTE CONSULTORIO DENTARIO, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 1354 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/515423.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE EDSON SOUZA FALCAO, 
matrícula nº 57230752/2, lotado na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO 
DE ALMOXARIFADO, código GEP-DAS-011.3, no período de 
02.12.2013 a 31.12.2013, em substituição ao titular ENILDO 
ANTONIO HOLANDA BEZERRA, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1356 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/540170.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANNI LUCI OLIVEIRA SOARES, 
matrícula nº 5571731/3, lotada no 4º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO DE 
ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO 
REGIONAL (4º CRS), código GEP-DAS-011.3, no período de 
02.01.2014 a 31.01.2014, em substituição a titular CLAUDIA 
MIYUKI KOYAMA ISHIII, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.11.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTINUA NO CADERNO 9


